
(em euro)

Revisto

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100

Despesas Correntes 9.719.096.564,13 9.667.232.821,24 99,55 99,55 -51.863.742,89 -0,53%

01 Despesas com o pessoal 159.442.301,80 156.521.558,55 1,61 1,61 -2.920.743,25 -1,83%
02 Aquisição de bens e serviços 48.212.200,20 41.899.142,89 0,43 0,43 -6.313.057,31 -13,09%
03 Juros e outros encargos 262.665,06 178.057,71 0,00 0,00 -84.607,35 -32,21%

04 Transferências Correntes 9.503.406.291,28 9.463.442.375,36 97,45 97,45 -39.963.915,92 -0,42%
03         Administração Central 13.049.403,18 12.941.346,30 0,13 0,13 -108.056,88 -0,83%
08         Famílias 9.490.356.888,10 9.450.501.029,06 97,32 97,32 -39.855.859,04 -0,42%

06 Outras despesas correntes 7.773.105,79 5.191.686,73 0,05 0,05 -2.581.419,06 -33,21%
02         Diversas 7.773.105,79 5.191.686,73 0,05 0,05 -2.581.419,06 -33,21%

Despesas de Capital 57.984.973,22 43.530.288,85 0,45 0,45 -14.454.684,37 -24,93%

07 Aquisição de bens de capital 50.485.312,53 37.361.016,03 0,38 0,38 -13.124.296,50 -26,00%
01         Investimentos 50.485.312,53 37.361.016,03 0,38 0,38 -13.124.296,50 -26,00%

08 Transferências de capital 7.308.660,69 6.161.867,74 0,06 0,06 -1.146.792,95 -15,69%
03         Administração Central 3.229.807,39 2.258.094,23 0,02 0,02 -971.713,16 -30,09%
07         Instituições sem fins lucrativos 4.078.853,30 3.903.773,51 0,04 0,04 -175.079,79 -4,29%
09         Resto do Mundo 0,00 0,00 0,00

09 Activos financeiros 191.000,00 7.405,08 0,00 -183.594,92 -96,12%

Despesa Total 9.777.081.537,35 9.710.763.110,09 100,00 -66.318.427,26 -0,68%
0,00 0,00

Despesa Eectiva 9.776.890.537,35 9.710.755.705,01 100,00

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIV

Despesas do Subsistema Previdencial - Repartição por classificação económica

Agrupamento Subagrupamento Designação

Desvio Orçamental 

Exec.Orç.-OSS Revisto

Orçamento 

Montante

Conta - Execução Orçamental 2004

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

despesa

Peso relativo de cd 
rubrica na despesa 

efectiva

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,          de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Revisto

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100

Despesas Correntes 3.298.244.339,91 2.965.179.269,42 99,98 99,98 -333.065.070,49 -10,10%

01 Despesas com o pessoal 58.304.795,17 52.805.211,00 1,78 1,78 -5.499.584,17 -9,43%
02 Aquisição de bens e serviços 21.062.123,75 14.220.365,00 0,48 0,48 -6.841.758,75 -32,48%
03 Juros e outros encargos 3.889.996,81 59.509,76 0,00 0,00 -3.830.487,05 -98,47%

04 Transferências Correntes 1.981.268.083,65 1.935.089.604,41 65,25 65,25 -46.178.479,24 -2,33%
03         Administração Central 521.469.648,94 493.853.094,77 16,65 16,65 -27.616.554,17 -5,30%
05         Administração Local 29.086,42 0,00 0,00 -29.086,42 -100,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 6.148.358,49 4.539.808,15 0,15 0,15 -1.608.550,34 -26,16%
08         Famílias 1.451.082.808,70 1.434.459.197,05 48,37 48,37 -16.623.611,65 -1,15%
09         Resto do Mundo 2.538.181,10 2.237.504,44 0,08 0,08 -300.676,66 -11,85%

05 Subsídios 1.156.034.854,30 886.031.694,36 29,88 29,88 -270.003.159,94 -23,36%

06 Outras despesas correntes 77.684.486,23 76.972.884,89 2,60 2,60 -711.601,34 -0,92%
02         Diversas 77.684.486,23 76.972.884,89 2,60 2,60 -711.601,34 -0,92%

Despesas Capital 140.906.827,97 525.917,35 0,02 0,02 -140.380.910,62 -99,63%

07 Aquisição de bens de capital 761.234,44 380.323,82 0,01 0,01 -380.910,62 -50,04%
01         Investimentos 761.234,44 380.323,82 0,01 0,01 -380.910,62 -50,04%

08 Transferências de capital 145.593,53 145.593,53 0,00 0,00 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 145.593,53 145.593,53 0,00 0,00 0,00 0,00%

10 Passivos financeiros 140.000.000,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%
05         Empréstimos de curto prazo 140.000.000,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%

Despesa Total 3.439.151.167,88 2.965.705.186,77 100,00 -473.445.981,11 -13,77%
0,00 0,00

Despesa Eectiva 3.299.151.167,88 2.965.705.186,77 100,00

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIV

Despesas do Subsistema Protecção Familiar e Políticas Activas de Emprego e Formação Profissional por classificação económica

Agrupamento Subagrupamento Designação

Orçamento 

Montante

Conta - Execução Orçamental 2004

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

despesa

Peso relativo de cd 
rubrica na despesa 

efectiva

Desvio Orçamental 

Exec.Orç.-OSS Revisto

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,              de Junho de 2006 
 

 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Revisto

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100

Despesas Correntes 2.569.156.386,85 2.537.036.456,95 99,71 99,71 -32.119.929,90 -1,25%

01 Despesas com o pessoal 50.833.537,35 50.024.500,40 1,97 1,97 -809.036,95 -1,59%
02 Aquisição de bens e serviços 14.756.653,48 12.980.829,46 0,51 0,51 -1.775.824,02 -12,03%
03 Juros e outros encargos 81.318,68 55.242,67 0,00 0,00 -26.076,01 -32,07%

04 Transferências Correntes 2.501.595.523,93 2.472.699.431,65 97,19 97,19 -28.896.092,28 -1,16%
03         Administração Central 1.102.038,62 1.072.064,62 0,04 0,04 -29.974,00 -2,72%
05         Administração Local 2.358,98 2.358,98 0,00 0,00 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 7.806.281,81 7.072.814,43 0,28 0,28 -733.467,38 -9,40%
08         Famílias 2.492.684.844,52 2.464.552.193,62 96,87 96,87 -28.132.650,90 -1,13%

06 Outras despesas correntes 1.889.353,41 1.276.452,77 0,05 0,05 -612.900,64 -32,44%
02         Diversas 1.889.353,41 1.276.452,77 0,05 0,05 -612.900,64 -32,44%

Despesas Capital 7.587.621,94 7.254.975,61 0,29 0,29 -332.646,33 -4,38%

07 Aquisição de bens de capital 685.121,94 352.475,61 0,01 0,01 -332.646,33 -48,55%
01         Investimentos 685.121,94 352.475,61 0,01 0,01 -332.646,33 -48,55%

08 Transferências de capital 6.902.500,00 6.902.500,00 0,27 0,27 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 6.902.500,00 6.902.500,00 0,27 0,27 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00

Despesa Total 2.576.744.008,79 2.544.291.432,56 100,00 -32.452.576,23 -1,26%
0,00 0,00

Despesa Efectiva 2.576.744.008,79 2.544.291.432,56 100,00

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIV

Despesas do Subsistema de Solidariedade por classificação económica

Agrupamento Subagrupamento Designação

Orçamento 

Montante Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

despesa

Peso relativo de cd 
rubrica na despesa 

efectiva

Desvio Orçamental 

Exec.Orç.-OSS Revisto

Conta - Execução Orçamental 2004

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,               de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 



(em euro)

Revisto

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100

Despesas Correntes 1.382.924.414,29 1.326.462.244,22 98,45 98,45 -56.462.170,07 -4,08%

01 Despesas com o pessoal 119.370.815,86 113.428.428,91 8,42 8,42 -5.942.386,95 -4,98%
02 Aquisição de bens e serviços 29.223.634,95 27.091.636,47 2,01 2,01 -2.131.998,48 -7,30%
03 Juros e outros encargos 45.965,94 29.082,91 0,00 0,00 -16.883,03 -36,73%

04 Transferências Correntes 1.183.698.159,30 1.157.808.540,04 85,93 85,93 -25.889.619,26 -2,19%
03         Administração Central 50.027.579,62 49.969.041,08 3,71 3,71 -58.538,54 -0,12%
04         Administração Regional 623.500,00 0,00 0,00 -623.500,00 -100,00%
05         Administração Local 4.479.739,64 4.479.739,64 0,33 0,33 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 1.038.705.223,71 1.015.403.670,97 75,36 75,36 -23.301.552,74 -2,24%
08         Famílias 89.862.116,33 87.956.088,35 6,53 6,53 -1.906.027,98 -2,12%
09         Resto do Mundo 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Subsídios 48.454.670,92 26.457.619,67 1,96 1,96 -21.997.051,25 -45,40%

06 Outras despesas correntes 2.131.167,32 1.646.936,21 0,12 0,12 -484.231,11 -22,72%
02         Diversas 2.131.167,32 1.646.936,21 0,12 0,12 -484.231,11 -22,72%

Despesas Capital 35.963.805,24 20.944.401,65 1,55 1,55 -15.019.403,59 -41,76%

07 Aquisição de bens de capital 4.366.369,97 2.394.929,73 0,18 0,18 -1.971.440,24 -45,15%
01         Investimentos 4.366.369,97 2.394.929,73 0,18 0,18 -1.971.440,24 -45,15%

08 Transferências de capital 31.597.435,27 18.549.471,92 1,38 1,38 -13.047.963,35 -41,29%
03         Administração Central 79.026,16 79.026,16 0,01 0,01 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 31.012.759,11 18.412.809,35 1,37 1,37 -12.599.949,76 -40,63%
09         Resto do Mundo 505.650,00 57.636,41 0,00 0,00 -448.013,59 -88,60%

Despesa Total 1.418.888.219,53 1.347.406.645,87 100,00 -71.481.573,66 -5,04%
0,00 0,00 0,00 0

Despesa Efectiva 1.418.888.219,53 1.347.406.645,87 100,00

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIV

Despesas do Sistema de Acção Social por classificação económica

Agrupamento Subagrupamento Designação

Orçamento 

Montante

Conta - Execução Orçamental 2004

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

despesa

Peso relativo de cd 
rubrica na despesa 

efectiva
Exec.Orç.-OSS Revisto

Desvio Orçamental 

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,               de Junho de 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Revisto

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (3) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100

Despesas Correntes 5.504.150,00 4.549.293,39 0,20 96,99 -954.856,61 -17,35%

01 Despesas com o Pessoal 1.771.704,00 1.390.252,31 0,06 29,64 -381.451,69 -21,53%
02 Aquisição de Bens e Serviços 812.165,00 700.473,05 0,03 14,93 -111.691,95 -13,75%
03 Juros e outros encargos 2.894.022,00 2.439.098,62 0,11 52,00 -454.923,38 -15,72%

04 Transferências Correntes 1.259,00 1.259,00 0,00 0,03 0,00 0,00%
03         Administração Central 1.259,00 1.259,00 0,00 0,03 0,00 0,00%

06 Outras Despesas Correntes 25.000,00 18.210,41 0,00 0,39 -6.789,59 -27,16%
02         Diversas 25.000,00 18.210,41 0,00 0,39 -6.789,59 -27,16%

Despesas Capital 5.493.384.067,50 2.218.276.635,93 99,80 47.294,17 -3.275.107.431,57 -59,62%

07 Aquisição de bens de capital 10.318.200,00 141.087,68 0,01 3,01 -10.177.112,32 -98,63%
01         Investimentos 10.318.200,00 141.087,68 0,01 3,01 -10.177.112,32 -98,63%

09 Activos financeiros 5.483.065.867,50 2.218.135.548,25 99,79 -3.264.930.319,25 -59,55%
0,00

Despesa Total 5.498.888.217,50 2.222.825.929,32 100,00 -3.276.062.288,18 -59,58%
0,00 0,00

Despesa Efectiva 15.822.350,00 4.690.381,07 100,00

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIV

Despesas do Subsistema Previdencial - Capitalização por classificação económica

Agrupamento Subagrupamento Designação

Orçamento 

Montante

Conta - Execução Orçamental 2004

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

despesa

Peso relativo de cd 
rubrica na despesa 

efectiva

Desvio Orçamental 

Exec.Orç.-OSS Revisto

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,              de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Revisto Marconi 

2004 2004 SIF Execução 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6) (7)=(3)+(5)+(6) Em % Em % (8)=(2)-(1) (9)=(8)/(1)*100

Despesas Correntes 9.719.096.564,13 9.667.232.821,24 9.452.875.954,12 -214.356.867,12 214.338.221,52 18.645,60 9.667.232.821,24 99,55 99,55 -51.863.742,89 -0,53%

01 Despesas com o pessoal 159.442.301,80 156.521.558,55 570.026,71 -155.951.531,84 155.951.531,84 156.521.558,55 1,61 1,61 -2.920.743,25 -1,83%
02 Aquisição de bens e serviços 48.212.200,20 41.899.142,89 804.943,23 -41.094.199,66 41.094.199,66 41.899.142,89 0,43 0,43 -6.313.057,31 -13,09%
03 Juros e outros encargos 262.665,06 178.057,71 153,59 -177.904,12 177.904,12 178.057,71 0,00 0,00 -84.607,35 -32,21%

04 Transferências Correntes 9.503.406.291,28 9.463.442.375,36 9.450.482.383,46 -12.959.991,90 12.941.346,30 18.645,60 9.463.442.375,36 97,45 97,45 -39.963.915,92 -0,42%
03         Administração Central 13.049.403,18 12.941.346,30 -12.941.346,30 12.941.346,30 12.941.346,30 0,13 0,13 -108.056,88 -0,83%
08         Famílias 9.490.356.888,10 9.450.501.029,06 9.450.482.383,46 -18.645,60 18.645,60 9.450.501.029,06 97,32 97,32 -39.855.859,04 -0,42%

06 Outras despesas correntes 7.773.105,79 5.191.686,73 1.018.447,13 -4.173.239,60 4.173.239,60 0,00 5.191.686,73 0,05 0,05 -2.581.419,06 -33,21%
02         Diversas 7.773.105,79 5.191.686,73 1.018.447,13 -4.173.239,60 4.173.239,60 5.191.686,73 0,05 0,05 -2.581.419,06 -33,21%

Despesas de Capital 57.984.973,22 43.530.288,85 42.397.598,70 -1.132.690,15 1.132.690,15 0,00 43.530.288,85 0,45 0,45 -14.454.684,37 -24,93%

07 Aquisição de bens de capital 50.485.312,53 37.361.016,03 36.228.325,88 -1.132.690,15 1.132.690,15 0,00 37.361.016,03 0,38 0,38 -13.124.296,50 -26,00%
01         Investimentos 50.485.312,53 37.361.016,03 36.228.325,88 -1.132.690,15 1.132.690,15 37.361.016,03 0,38 0,38 -13.124.296,50 -26,00%

08 Transferências de capital 7.308.660,69 6.161.867,74 6.161.867,74 0,00 0,00 0,00 6.161.867,74 0,06 0,06 -1.146.792,95 -15,69%
03         Administração Central 3.229.807,39 2.258.094,23 2.258.094,23 0,00 2.258.094,23 0,02 0,02 -971.713,16 -30,09%
07         Instituições sem fins lucrativos 4.078.853,30 3.903.773,51 3.903.773,51 0,00 3.903.773,51 0,04 0,04 -175.079,79 -4,29%
09         Resto do Mundo 0,00 0,00 0,00

09 Activos financeiros 191.000,00 7.405,08 7.405,08 0,00 7.405,08 0,00 -183.594,92 -96,12%

Despesa Total 9.777.081.537,35 9.710.763.110,09 9.495.273.552,82 -215.489.557,27 215.470.911,67 18.645,60 9.710.763.110,09 100,00 -66.318.427,26 -0,68%
0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Eectiva 9.776.890.537,35 9.710.755.705,01 100,00

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

despesa

Peso relativo de cd 
rubrica na despesa 

efectiva

Imputação da 
Administração e 
outras despesas 

comuns

Desvio Orçamental 

Exec.Orç.-OSS Revisto

Orçamento 

Montante Despesa paga
Correcções SIF

Conta Segurança Social
Diferença            
SIF-CSS

Conta - Execução Orçamental 2004

Agrupamento Subagrupamento Designação

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIV

Despesas do Subsistema Previdencial - Repartição por classificação económica

 
 

 
Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,                     de Junho de 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Revisto Marconi 

2004 2004 SIF Execução 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6) (7)=(3)+(5)+(6) Em % Em % (8)=(2)-(1) (9)=(8)/(1)*100

Despesas Correntes 3.298.244.339,91 2.965.179.269,42 2.896.916.783,78 -68.262.485,64 68.255.652,88 6.832,76 0,00 2.965.179.269,42 99,98 99,98 -333.065.070,49 -10,10%

01 Despesas com o pessoal 58.304.795,17 52.805.211,00 818.042,29 -51.987.168,71 51.987.168,71 52.805.211,00 1,78 1,78 -5.499.584,17 -9,43%
02 Aquisição de bens e serviços 21.062.123,75 14.220.365,00 516.184,38 -13.704.180,62 13.704.180,62 14.220.365,00 0,48 0,48 -6.841.758,75 -32,48%
03 Juros e outros encargos 3.889.996,81 59.509,76 26,35 -59.483,41 59.483,41 59.509,76 0,00 0,00 -3.830.487,05 -98,47%

04 Transferências Correntes 1.981.268.083,65 1.935.089.604,41 1.933.934.328,41 -1.155.276,00 1.148.443,24 6.832,76 0,00 1.935.089.604,41 65,25 65,25 -46.178.479,24 -2,33%
03         Administração Central 521.469.648,94 493.853.094,77 492.704.651,53 -1.148.443,24 1.148.443,24 493.853.094,77 16,65 16,65 -27.616.554,17 -5,30%
05         Administração Local 29.086,42 0,00 0,00 0,00 0,00 -29.086,42 -100,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 6.148.358,49 4.539.808,15 4.539.808,15 0,00 4.539.808,15 0,15 0,15 -1.608.550,34 -26,16%
08         Famílias 1.451.082.808,70 1.434.459.197,05 1.434.452.364,29 -6.832,76 6.832,76 1.434.459.197,05 48,37 48,37 -16.623.611,65 -1,15%
09         Resto do Mundo 2.538.181,10 2.237.504,44 2.237.504,44 0,00 2.237.504,44 0,08 0,08 -300.676,66 -11,85%

05 Subsídios 1.156.034.854,30 886.031.694,36 886.031.694,36 0,00 886.031.694,36 29,88 29,88 -270.003.159,94 -23,36%

06 Outras despesas correntes 77.684.486,23 76.972.884,89 75.616.507,99 -1.356.376,90 1.356.376,90 0,00 0,00 76.972.884,89 2,60 2,60 -711.601,34 -0,92%
02         Diversas 77.684.486,23 76.972.884,89 75.616.507,99 -1.356.376,90 1.356.376,90 76.972.884,89 2,60 2,60 -711.601,34 -0,92%

Despesas Capital 140.906.827,97 525.917,35 148.329,82 -377.587,53 377.587,53 0,00 0,00 525.917,35 0,02 0,02 -140.380.910,62 -99,63%

07 Aquisição de bens de capital 761.234,44 380.323,82 2.736,29 -377.587,53 377.587,53 0,00 0,00 380.323,82 0,01 0,01 -380.910,62 -50,04%
01         Investimentos 761.234,44 380.323,82 2.736,29 -377.587,53 377.587,53 380.323,82 0,01 0,01 -380.910,62 -50,04%

08 Transferências de capital 145.593,53 145.593,53 145.593,53 0,00 0,00 0,00 0,00 145.593,53 0,00 0,00 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 145.593,53 145.593,53 145.593,53 0,00 145.593,53 0,00 0,00 0,00 0,00%

10 Passivos financeiros 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%
05         Empréstimos de curto prazo 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%

Despesa Total 3.439.151.167,88 2.965.705.186,77 2.897.065.113,60 -68.640.073,17 68.633.240,41 6.832,76 0,00 2.965.705.186,77 100,00 -473.445.981,11 -13,77%
0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Eectiva 3.299.151.167,88 2.965.705.186,77 100,00

Correcções SIF

Conta - Execução Orçamental 2004
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Conta Segurança Social

Diferença            
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Execução Orçamental de 2004
Mapa XIV

Despesas do Subsistema Protecção Familiar e Políticas Activas de Emprego e Formação Profissional por classificação económica

Agrupamento Subagrupamento Designação

Orçamento 

Montante Despesa paga

Conta da Segurança Social - 2004

 
 

 
Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,             de Junho de 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Revisto

2004 2004 SIF 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6)=(3)+(5) Em % Em % (7)=(2)-(1) (8)=(7)/(1)*100

Despesas Correntes 2.569.156.386,85 2.537.036.456,95 2.473.335.781,05 -63.700.675,90 63.700.675,90 2.537.036.456,95 99,71 99,71 -32.119.929,90 -1,25%

01 Despesas com o pessoal 50.833.537,35 50.024.500,40 1.494.801,63 -48.529.698,77 48.529.698,77 50.024.500,40 1,97 1,97 -809.036,95 -1,59%
02 Aquisição de bens e serviços 14.756.653,48 12.980.829,46 194.282,86 -12.786.546,60 12.786.546,60 12.980.829,46 0,51 0,51 -1.775.824,02 -12,03%
03 Juros e outros encargos 81.318,68 55.242,67 -55.242,67 55.242,67 55.242,67 0,00 0,00 -26.076,01 -32,07%

04 Transferências Correntes 2.501.595.523,93 2.472.699.431,65 2.471.627.367,03 -1.072.064,62 1.072.064,62 2.472.699.431,65 97,19 97,19 -28.896.092,28 -1,16%
03         Administração Central 1.102.038,62 1.072.064,62 -1.072.064,62 1.072.064,62 1.072.064,62 0,04 0,04 -29.974,00 -2,72%
05         Administração Local 2.358,98 2.358,98 2.358,98 0,00 2.358,98 0,00 0,00 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 7.806.281,81 7.072.814,43 7.072.814,43 0,00 7.072.814,43 0,28 0,28 -733.467,38 -9,40%
08         Famílias 2.492.684.844,52 2.464.552.193,62 2.464.552.193,62 0,00 2.464.552.193,62 96,87 96,87 -28.132.650,90 -1,13%

06 Outras despesas correntes 1.889.353,41 1.276.452,77 19.329,53 -1.257.123,24 1.257.123,24 1.276.452,77 0,05 0,05 -612.900,64 -32,44%
02         Diversas 1.889.353,41 1.276.452,77 19.329,53 -1.257.123,24 1.257.123,24 1.276.452,77 0,05 0,05 -612.900,64 -32,44%

Despesas Capital 7.587.621,94 7.254.975,61 6.902.500,00 -352.475,61 352.475,61 7.254.975,61 0,29 0,29 -332.646,33 -4,38%

07 Aquisição de bens de capital 685.121,94 352.475,61 0,00 -352.475,61 352.475,61 352.475,61 0,01 0,01 -332.646,33 -48,55%
01         Investimentos 685.121,94 352.475,61 -352.475,61 352.475,61 352.475,61 0,01 0,01 -332.646,33 -48,55%

08 Transferências de capital 6.902.500,00 6.902.500,00 6.902.500,00 0,00 0,00 6.902.500,00 0,27 0,27 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 6.902.500,00 6.902.500,00 6.902.500,00 0,00 6.902.500,00 0,27 0,27 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Total 2.576.744.008,79 2.544.291.432,56 2.480.238.281,05 -64.053.151,51 64.053.151,51 2.544.291.432,56 100,00 -32.452.576,23 -1,26%
0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Efectiva 2.576.744.008,79 2.544.291.432,56 100,00
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Mapa XIV

Despesas do Subsistema de Solidariedade por classificação económica

 
 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,            de Junho de 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Revisto

2004 2004 SIF 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6) (7)=(3)+(5)+(6) Em % Em % (8)=(2)-(1) (9)=(8)/(1)*100

Despesas Correntes 1.382.924.414,29 1.326.462.244,22 1.293.350.554,84 -33.111.689,38 33.735.189,38 -623.500,00 1.326.462.244,22 98,45 98,45 -56.462.170,07 -4,08%

01 Despesas com o pessoal 119.370.815,86 113.428.428,91 87.879.611,30 -25.548.817,61 25.548.817,61 113.428.428,91 8,42 8,42 -5.942.386,95 -4,98%
02 Aquisição de bens e serviços 29.223.634,95 27.091.636,47 20.247.055,78 -6.844.580,69 6.844.580,69 27.091.636,47 2,01 2,01 -2.131.998,48 -7,30%
03 Juros e outros encargos 45.965,94 29.082,91 -29.082,91 29.082,91 29.082,91 0,00 0,00 -16.883,03 -36,73%

04 Transferências Correntes 1.183.698.159,30 1.157.808.540,04 1.157.867.643,72 59.103,68 564.396,32 -623.500,00 1.157.808.540,04 85,93 85,93 -25.889.619,26 -2,19%
03         Administração Central 50.027.579,62 49.969.041,08 49.404.644,76 -564.396,32 564.396,32 49.969.041,08 3,71 3,71 -58.538,54 -0,12%
04         Administração Regional 623.500,00 623.500,00 623.500,00 -623.500,00 0,00 0,00 0,00 -623.500,00 -100,00%
05         Administração Local 4.479.739,64 4.479.739,64 4.479.739,64 0,00 4.479.739,64 0,33 0,33 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 1.038.705.223,71 1.015.403.670,97 1.015.403.670,97 0,00 1.015.403.670,97 75,36 75,36 -23.301.552,74 -2,24%
08         Famílias 89.862.116,33 87.956.088,35 87.956.088,35 0,00 87.956.088,35 6,53 6,53 -1.906.027,98 -2,12%
09         Resto do Mundo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Subsídios 48.454.670,92 26.457.619,67 26.457.619,67 0,00 26.457.619,67 1,96 1,96 -21.997.051,25 -45,40%

06 Outras despesas correntes 2.131.167,32 1.646.936,21 898.624,37 -748.311,84 748.311,84 0,00 1.646.936,21 0,12 0,12 -484.231,11 -22,72%
02         Diversas 2.131.167,32 1.646.936,21 898.624,37 -748.311,84 748.311,84 1.646.936,21 0,12 0,12 -484.231,11 -22,72%

Despesas Capital 35.963.805,24 20.944.401,65 20.758.303,19 -186.098,46 186.098,46 0,00 20.944.401,65 1,55 1,55 -15.019.403,59 -41,76%

07 Aquisição de bens de capital 4.366.369,97 2.394.929,73 2.208.831,27 -186.098,46 186.098,46 0,00 2.394.929,73 0,18 0,18 -1.971.440,24 -45,15%
01         Investimentos 4.366.369,97 2.394.929,73 2.208.831,27 -186.098,46 186.098,46 2.394.929,73 0,18 0,18 -1.971.440,24 -45,15%

08 Transferências de capital 31.597.435,27 18.549.471,92 18.549.471,92 0,00 0,00 0,00 18.549.471,92 1,38 1,38 -13.047.963,35 -41,29%
03         Administração Central 79.026,16 79.026,16 79.026,16 0,00 79.026,16 0,01 0,01 0,00 0,00%
07         Instituições sem fins lucrativos 31.012.759,11 18.412.809,35 18.412.809,35 0,00 18.412.809,35 1,37 1,37 -12.599.949,76 -40,63%
09         Resto do Mundo 505.650,00 57.636,41 57.636,41 0,00 57.636,41 0,00 0,00 -448.013,59 -88,60%

Despesa Total 1.418.888.219,53 1.347.406.645,87 1.314.108.858,03 -33.297.787,84 33.921.287,84 -623.500,00 1.347.406.645,87 100,00 -71.481.573,66 -5,04%
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Despesa Efectiva 1.418.888.219,53 1.347.406.645,87 100,00

Transferência do FSS 
p/ RAA's
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Mapa XIV

Despesas do Sistema de Acção Social por classificação económica

 
 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,           de Junho de 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Revisto Despesa paga

2004 2004 SIF IGFCSS 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (3) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6)=(3)+(5) Em % Em % (7)=(2)-(1) (8)=(7)/(1)*100

Despesas Correntes 5.504.150,00 4.549.293,39 0,00 -4.549.293,39 4.549.293,39 4.549.293,39 0,20 96,99 -954.856,61 -17,35%

01 Despesas com o Pessoal 1.771.704,00 1.390.252,31 0,00 -1.390.252,31 1.390.252,31 1.390.252,31 0,06 29,64 -381.451,69 -21,53%
02 Aquisição de Bens e Serviços 812.165,00 700.473,05 0,00 -700.473,05 700.473,05 700.473,05 0,03 14,93 -111.691,95 -13,75%
03 Juros e outros encargos 2.894.022,00 2.439.098,62 0,00 -2.439.098,62 2.439.098,62 2.439.098,62 0,11 52,00 -454.923,38 -15,72%

04 Transferências Correntes 1.259,00 1.259,00 0,00 -1.259,00 1.259,00 1.259,00 0,00 0,03 0,00 0,00%
03         Administração Central 1.259,00 1.259,00 0,00 -1.259,00 1.259,00 1.259,00 0,00 0,03 0,00 0,00%

06 Outras Despesas Correntes 25.000,00 18.210,41 0,00 -18.210,41 18.210,41 18.210,41 0,00 0,39 -6.789,59 -27,16%
02         Diversas 25.000,00 18.210,41 0,00 -18.210,41 18.210,41 18.210,41 0,00 0,39 -6.789,59 -27,16%

Despesas Capital 5.493.384.067,50 2.218.276.635,93 0,00 -2.218.276.635,93 2.218.276.635,93 2.218.276.635,93 99,80 47.294,17 -3.275.107.431,57 -59,62%

07 Aquisição de bens de capital 10.318.200,00 141.087,68 0,00 -141.087,68 141.087,68 141.087,68 0,01 3,01 -10.177.112,32 -98,63%
01         Investimentos 10.318.200,00 141.087,68 0,00 -141.087,68 141.087,68 141.087,68 0,01 3,01 -10.177.112,32 -98,63%

09 Activos financeiros 5.483.065.867,50 2.218.135.548,25 0,00 -2.218.135.548,25 2.218.135.548,25 2.218.135.548,25 99,79 -3.264.930.319,25 -59,55%
0,00

Despesa Total 5.498.888.217,50 2.222.825.929,32 0,00 -2.222.825.929,32 2.222.825.929,32 2.222.825.929,32 100,00 -3.276.062.288,18 -59,58%
0,00 0,00 0,00

Despesa Efectiva 15.822.350,00 4.690.381,07 100,00
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Mapa XIV

Despesas do Subsistema Previdencial - Capitalização por classificação económica

 
 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,                 de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 




